Press Release

倉敷市と岡山労働局が雇用対策協定を締結します

倉敷市において策定された「倉敷みらい創生戦略」の基本目標の一つである「働く場を

創るまち倉敷」を目指し、地元就職の促進や女性を含む多様な人材が活躍できる地域社

会の実現を進めている倉敷市と、全国ネットワークで職業相談・職業紹介などの雇用対

策を行う岡山労働局とが、更なる連携強化を図るため、下記のとおり、雇用対策に関す

る協定を締結します。

当該協定に基づき、双方連携を図りながら事業計画の策定・実施・事業評価を行うな

ど、国と市が一体となって雇用対策を進めます。

                           記

１ 協定締結式

（１）  日  時  平成２８年８月８日（月）１１時３０分～１２時００分

（２）  場  所  倉敷市役所本庁舎３階市長応接室

（３）  出席者  伊東香織倉敷市長、金田弘幸岡山労働局長

（４）  概  要  協定書への署名、交換

    ※締結式には、厚生労働省職業安定局奈尾基弘総務課長が出席予定。

２ 協定に基づく主な取組内容（予定）

  ・総合的な雇用対策の推進

  ・高齢者や障がいのある方の就業機会の拡大

  ・女性の活躍推進に向けた取組み

  ・生活困窮者等への就労支援

  ・ＵＩＪターン就職の支援

  ・雇用変動や雇用調整等に対する支援

【担当】

職業安定部職業安定課

  課   長     大上  修

  課長補佐     丸山 隆二

  電 話 ：    086-801-5103

倉敷市商工労働部労働政策課

課   長     河田  巧

電 話 ：     086-426-3415

岡 山 労 働 局 発 表

平成 ２ ８年 ８月 １日

３ 協定締結による当面の連携事業

  （１）倉敷市と岡山労働局、ハローワークの連携によ就職面接会の開催

    平成２８年９月６日（火）倉敷アイビースクエア

  （２）倉敷市を含む高梁川流域自治体７市３町と岡山労働局、ハローワークの連携による

就職面接会の開催

    平成２８年８月１６日（火）高梁川流域

    平成２８年９月 １日（木）大阪

    平成２８年９月 ９日（金）東京（新卒応援ハローワーク）

※ 全国では９９自治体（３２都道府県６０市６町１村）が締結 Ｈ28.7末時点

平成２８年度 倉敷市雇用対策協定に基づく事業計画（案）の概要

① 総合的な雇用対策の推進

○雇用労働施策関連情報の提供等
○協定に基づく雇用対策の推進

② 高齢者や障がいのある方の
  就業機会の拡大

○ハローワーク倉敷中央「生涯現役支援窓口」
 との連携による高年齢者の就職支援
○「障がい者ふれあい就職面接会」の開催

③ 女性の活躍推進に向けた取組み

○女性活躍推進法の周知啓発
○女性の就業継続と再就職の促進
○働き方改革などワーク・ライフ・バランス
 の実現に向けた取組み
○潜在化した保育士，看護師等のための再就
 職支援の取組み

④ 生活困窮者等の社会的自立に
  向けた就労支援

○倉敷市とハローワーク倉敷中央の連携によ
 る「倉敷地域就職フェア」の開催
○高梁川流域７市３町と岡山労働局の連携に
 よる「高梁川流域ＵＩＪターン合同就職面
 接会」の開催
○倉敷市移住促進協議会を通じた取組み

○倉敷市各支所内に設置する「ワークプラザ
 たましま」「福祉・ジョブサテライトみず
 しま」における，生活就労相談や生活困窮
 者等の経済的自立に向けた取組み

⑤ 東京一極集中の是正に向けた
  ＵＩＪターン就職の支援

※倉敷市と岡山労働局は，協定の実施に関し相互に要請することができ，当該要請について誠実かつ迅速に対応します。
※倉敷市雇用対策協定運営協議会を設置し，策定した事業計画について事業評価を行い逐次改善します。

倉敷市と岡山労働局は「倉敷市雇用対策協定」を締結し，共通の目標へ一体となって地域の雇用対策に取り組みます。

⑥ 雇用変動や雇用調整等に対する
  支援

○企業誘致による労働者確保支援や，企業活
 動縮小に伴う雇用維持等に向けた取組み